2011/02/23

BCAO 関西支部・第５３回支部会議事録

日時： ２０１１年２月１７日（木）、１８：１５～１８：３０

場所： 関西大学社会安全学部 ９階講義室（M911）

出席者： 角、萩原、福島、柳父、伊藤、尾坂、小友、佐原、西濱、野原、山口、日下   以上 １２名

（オブザーバー） 山崎（日新電機）   以上 １名

座長： 萩原   書記： 日下

資料：本部第４５回運営会議議事録（決定事項）

   ：事業継続計画（ＢＣＰ）策定支援講座＜紀中・紀南地域対象＞次第

   ：平成２２年度第１１回徳島県企業防災推進委員会ＢＣＰ研究部会・次第

備考： 支部会に先立ち、立派な関西大学高槻ミューズキャンパスの施設見学をさせて頂いた。感謝したい。

議題及び議事： 概要は以下のとおり。

（１）2011 年度に実施したい勉強会活動テーマ（1 月度支部会で発言できなかった方）

（福島）津波・高潮ステーションのような防災施設の見学と意見交換を毎年実施したい。

（柳父）災害以外の企業有事についてもっと意見交換したい。

（野原）企業として対策しにくい事態への対応につき意見交換したい。

（尾坂）ローデン理事に一度話をしてもらって意見交換するのはどうか。

（小友）今後のためにも帰宅難民（帰宅困難者）対策を議論したい。

（佐原）経営層の納得を得られる危機管理・リスク管理委員会のあり方を議論したい。

（日下）上町断層地震、東海・東南海・南海地震に関する対策につき意見交換したい。

（２）３月度「マチナカ減災」紹介（柳父）

大阪ガス（株）エネルギー・文化研究所の弘本由香里氏※に「マチナカ減災」の取り組みを紹介してもらい、

意見交換したい。

※弘本氏は、減災 Cafe in 上町台地「減災キャラバンの一歩から考える、生活文化としての減災」など

マチナカ減災活動を積極的に進めている。

（３）BCAO本部運営会議報告（萩原）

１／２５の本部運営会議の議事について簡単に紹介。

・３／３ BCAO・ＢＣＭ推進セミナー第２回 「ＩＳＯ化で企業の事業継続力が高まるか」

・３／２５ 同セミナー第３回 「クラウドと事業継続」

・今年度の研究会及び勉強会活動について （詳細は資料参照）

（４）「和歌山県田辺市 BCP策定支援講座」報告（萩原）

２／３，４和歌山県主催で田辺市Big-U 研修室にて実施。講師は BCAO副理事長の伊藤さん。大変有益な

講座であった。会場も立派であり、関西支部も一度出張研修などしてはどうか？（詳細は資料参照）

（５）「徳島県企業防災推進委員会ＢＣＰ研究部会」報告（萩原）

２／１５徳島県主催で徳島大にて実施。ステップアップガイドに沿った成果報告と意見交換。（詳細は資料参照）

以 上